în plan istoric, anii
1913-1916 corespund cu
evenimente care vor marca destinul
omenirii în secolul al XX-lea: al
Doilea Război Balcanic din vara
anului 1913, declanşarea Primului
Război Mondial în iulie 1914,
participarea României la război
începând cu 14/27 august 1916.
Membrii comunităţii catolice
au fost afectaţi încă de la începutul
Primului Război, întrucât Germania,
Franţa şi Italia au fost principalele
ţări beligerante şi au convocat
bărbaţii de pretutindeni la
înregimentare.